АДМИНИСТРАЦИЯ

 НОЗДРАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 31 марта 2022 года                                                                          №12
Об особенностях организации и осуществления

муниципального контроля в 2022 году

      В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля»:

       1. Утвердить особенности организации и проведения муниципального контроля (Приложение).

       2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

       3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

 И.о.Главы Ноздрачевского сельсовета

Курского района  Курской области                                              Н.А. Тишина
Приложение

к распоряжению Администрации

Ноздрачевского сельсовета

Курского района
Курской области
от 31.03.2022г. №12
Особенности организации и осуществления

муниципального контроля в 2022 году

           1. Установить, что в 2022 году не проводятся плановые контрольные мероприятия, плановые проверки при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Ноздрачевский сельсовет» Курского района Курской области, порядок организации и осуществления которых регулируется Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и Федеральном законе «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Ноздрачевский сельсовет» Курского района Курской области, утвержденным решением Собрания депутатов Ноздрачевского сельсовета Курского района Курской области от 20.12.2021г. № 170-6-73
             2. Установить, что в 2022 году в рамках муниципального контроля, порядок организации и осуществления которых регулируются Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», внеплановые проверки проводятся исключительно по следующим основаниям:

а) при условии согласования с органами прокуратуры:

при непосредственной угрозе причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан, по фактам причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан;

при непосредственной угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и (или) технического характера, по фактам возникновения чрезвычайных ситуаций природного и (или) техногенного характера.

б) без согласования с органами прокуратуры:

по требованию прокуратура в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.
            3. Срок исполнения предписаний, выданных в соответствии с Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и «Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» до дня вступления в силу постановления Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля»: и действующих на день вступления в силу настоящего постановления, продлевается автоматически на 90 календарных дней со дня истечения срока его исполнения без ходатайства (заявления) контролируемого лица.

Контролируемое лицо вправе направить ходатайство (заявление) о дополнительном продлении срока исполнения предписания в контрольный орган, которое рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня его регистрации.

            4. Допускается проведение профилактических мероприятий, мероприятий по профилактике нарушения обязательных требований, контрольных мероприятий без взаимодействия, мероприятий по контролю без взаимодействия в отношении контролируемых лиц в соответствии с Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». Проведение контрольных мероприятий без взаимодействия, мероприятий по контролю без взаимодействия не требует согласования с органами прокуратуры.
            5. Установить, что не требуется представление контрольными органами статистической информации за 2022 год об осуществлении видов муниципального контроля, формирование которой предусмотрено распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 г. № 671-р.